yarattığı, kuvvet ilham ve öğrenme kabiliyeti verdiği kimselerden, insanlar eline

geçen bir emanettir. Allah insanlara dili ilham etmiş ve onlara emanet olarak

vermiştir.18

İbn Cinnî (ö. 392/950) dili “her toplumun kendi amacını ifade ettiği sesler”

diye tanımlar.19

İbn Sinân el-Ħafâcî (ö. 466/1073) dili “toplumun üzerinde anlaştığı, ortak

kabul ettiği ve belirlediği kelamdır” diye tarif eder.20

İbnu’l- Ĥâcib (ç. 646/1249) ise “dil, bir anlam için konulan bütün lafızlardır.”

der.21

İbn Ħaldûn (ö. 808/1406) “dil, konuşanın maksadını ifade ettiği ibaredir. Söz

konusu bu ibare, kişinin içinde olanı ifade etmeden doğan ve dilin yerine getirdiği bir

fiildir. Dolayısıyla bu fiilin (ifade etmenin), onun faili olan organda yani dilde,

yerleşik bir meleke haline gelmesi şarttır. Bu meleke her milletin kendi ıstılahlarına

180/796) ve el-Muberred (ö. 286/900) gibi ilim adamları için gramerci/naḥviyyûn

denirken, dilin söz varlığı, ses ve anlamları ile ilgilenen Ḥalil b. Aḥmed (ö.

175/791), el-EsmâǾî (ö. 316/831), Ebû ǾUbeyde (ö. 210/825), İbn Dureyd (ö.

321/933), el-Ezherî (ö. 370/980), İbn Fâris (ö. 395/1004), İbn Cinnî (ö. 392/950), es-

Seâlibî (ö. 429/1038) gibi âlimlere ise dilciler/lugaviyyûn denmiştir.80

İbn Fâris, eŝ-ŜeǾâlibî, es-Suyûŧî (ö. 429/1038) gibi Arap dili âlimleri dil ile

ilgili çalışmalarında doğrudan Fıḳhu’l-Luġa ve İlmu’l-Luġa ıstılahlarını kullanmakla

birlikte İbn Cinnî ve daha başka âlimler genelde aynı konular üzerinde durmakla

beraber bu iki ıstılahı kullanmamışlardır. Yani bu iki ıstılah arasında net bir ayrım

ıstılahı olarak kabul edilecek olan, teşbih, mecaz, isti‘âre, takdim, tehir, cinâs,

muṭâbaḳat vb. edebi sanatlar her dil ve kültürde daima kullanılmıştır.104

İbnu’l-Mukaffâ’dan (ö. 142/759) başlayarak105 el-Câḥıž (ö. 255/869),

Ḳudâme b. CaǾfer (ö. 337/948) ve er-Rummânî (ö. 384/994)’ye gelinceye kadar

belâgat, insanın doğuştan sahip olduğu bir kabiliyet ve sanata olan yatkınlığı şeklinde

anlaşılmıştır. İbnu’l-Mukaffâ’ya göre Belâgat, “sözü herkesin kolay kolay

söyleyemeyeceği tarzda söylemektir.” el-Câḥıž’a göre “lafızla mananın güzellikte

birbiriyle yarışması, yani manadan önce lafzın kulağa, lafızdan önce de mananın

zihne süratle ulaşmasıdır.”106 er-Rummânî’ye göre ise “manayı güzel ve uygun

ifadelerle zihinlere ulaştırmaktır.”107 Fahreddin er-Râzi (ö. 606/1209) “Belâgat, söz

sahibinin kalbinde olan mananın özünü, onu bozacak kısaltmadan ve usandıracak

uzatmadan sakınmak suretiyle ifade etmesidir” diye tarif eder.108 es-Sekkâkî’ye (ö.

626/1229) göre Belâgat, konuşan kişinin manaları ifade etmek hususunda öyle bir

meleke kazanmasıdır ki, bununla terkiplerin hakkını verir, teşbih, mecaz ve kinâye

çeşitlerini maharetle kullanır.109

Ḳazvînî (ö. 739/1338) ise Belâgatı kelam ve konuşanın vasfı olarak görür ve

şöyle der: “Kelamın belâgatı fasih olmasıyla beraber mukteza-yı hâle uygun

olmasıdır. Mütekellimin vasfı olarak belâgat öyle bir melekedir ki bununla belâgatlı

söz söylemeye muktedir olur.”110

İlim olarak Belâgat, düzgün ve yerinde söz söyleme usul ve kaidelerini

dalının terimleri ve kuralları ile ortaya konmasından sonradır.115

Bu ilim bağımsız hale gelinceye kadar tarihi gelişimine ve kapsadığı

konuların ağırlığına göre değişik isimlerle anılmıştır. Mesela Mecâzu’l-Ḳur’ân adlı

eserlerde Mecâz ve Fesâhat, el-Câḥıž’da Beyân, İbnu’l-MuǾtez’de (ö. 296/908)

BediǾ, Ḳudâme b. CaǾfer’ de Naḳdu’ş-ŞiǾr, Ebû Hilâl el-ǾAskerî’de eṣ-ṢınâǾateyn,

İbn Sinân el-Ḫafâcî’de (ö. 466/1338) Feṣâḥat, ǾAbdulḳâhir el-Curcânî’de (ö.

471/1078) Belâġat ve Delâilu’l-İǾcâz, ez-Zemaḥşerî’de (ö. 538/1144) MeǾânî ve

Beyân, Bedruddin b. Mâlik’te MeǾânî, Beyân ve BediǾ, nihayet el-Ḫaṭîb el-

Ḳazvînî’de (ö. 739/1338) ǾUlûmu’l-Belâġa olarak anılmıştır. Çağdaş müelliflerden

Ŧâhâ Ĥuseyn belâgat için Beyân kelimesini, Emîn el-Ĥûlî ise Fennu’l-Ķavl terkibini

kullanmıştır.116

Belâgat çalışmaları önce edebî tenkit şeklinde başlamış, İslami dönemde ise

ilk önce Kur’ân-ı Kerim’i anlama gayesiyle tefsir âlimlerince, Kur’ân-ı Kerim’in dil

keşfetmeye, mevcut kullanımlara yeni adlar koymaya başlamışlardır.124

Bu dönemdeki eserlerde Beyân, MeǾânî, BediǾ şeklindeki üçlü tasnif aynen

devam etmiştir. Ancak BediǾiyyât adıyla Hz. Peygamberin methini konu edinen ve

her beytinde en az bir bediǾi sanat kullanılan yeni bir nazım şekli ortaya çıkmıştır.

ǾAḍududdin el-Îcî (ö. 756/1355), el-Fevâidu’l-Ġıyâŝiyye (Sekkâkî’nin Miftâḥu’l-

ǾUlûm adlı kitabının belâgatla ilgili üçüncü bölümünün muhtasarıdır), et-Teftâzânî

(ö. 792/1390), el-Muṭavvel Ǿale’t-Telḫis, Muḫṭaṣaru’l-Muṭavvel; Seyyid eş-Şerif el-

Curcânî (ö. 816/1413), Ĥavâşi’s-Seyyid Ǿale’l-Muṭavvel; Hasan Çelebi (ö.

886/1481), Ĥâşiye Ǿalâ Şerḥi’l-Muṭavvel; Ebu’l-Ḳâsım el-Leyŝî es-Semerḳandî (ö.

888/1483), Ĥâşiyetu Ebi’l-Ḳâsım el-Leyŝî es-Semerḳandî Ǿale’l-Muṭavvel;

‘Abdulḥakîm es-Siyalḳûtî (ö. 1067/1656), Ĥâşiye Ǿale’l-Muṭavvel bu dönemin

başlıca eserleridir.125

Başlangıcından bu döneme kadar gelen belâgat çalışmaları taşıdıkları

özellikler bakımından genel olarak kelâm-felsefe mektebi ve edebiyat mektebi olarak

ikiye ayrılır. es-Suyûtî bu iki merhaleyi Acem ve felsefecilerin mektebi ile Arap ve

tek başına bir esere konu edilmemiş ve belâgat kitaplarında daima “üçüncü fen”

olarak geçmiş ve mevcut eserlere şerh ve haşiyeler yazma yoluna gidilmiştir. İslam

âleminin çeşitli yerlerinde ders kitapları olarak rağbet görenlerin başlıcaları şunlardır:

Şerefeddin eṭ-Ŧîbî (ö. 743/1342) et-Tibyân fî Ǿİlmi’l-MeǾânî ve’l-BediǾ ve’l-Beyân,

Yahyâ b. Hamza el-ǾAlevî (ö. 749/1348), eṭ-Ŧırâzu’l-Mütaḍammin li Esrâri’l-Belâġa,

Bahâeddin es-Subkî (ö. 773/ 1371) ǾArûsu’l-Efrâh fî Şerhi Telḫîṣi’l-Miftâḥ,

Sa‘deddin et-Teftâzânî (ö. 793/1390) el-Muṭavvel Ǿale’t-Telḫîṣ, Muḫtaṣâru’l-

Muṭavvel Ǿale’t-Telḫîṣ, Seyyid Şerif el-Curcânî (ö. 816/1413) Ĥavâşi’s-Seyyid

Ǿale’l-Muṭavvel, Muhammed b. Ahmed ed-Desûkî (ö. 1230/1815) Ĥâşiye Ǿalâ

Şerhi’s-SaǾdeddin et-Teftâzânî Ǿalâ Telḫîṣi’l-Miftâḥ.170

Arap edebiyatında yenilik hareketleri çerçevesinde belâgat konusunda da yeni

bir takım eserler yazılmaya başlanmıştır. Bunlar da bazı yeniliklerle klasik tarzı

devam ettiren eserlerdir. Başlıcaları şunlardır: Ĥuseyin b.Ahmed el-Marsafî (ö.

şerhler bazen şiiri yazan tarafından, bazen de başkaları tarafından yazılmıştır. Belli

başlı bediǾiyyeler ve şerhleri şunlardır:

Śafiyyuddin el-Ĥillî, el-Kâfiyetu’l-BediǾiyye fi’l-Medâiḥi’n-Nebeviyye.

Yazar bunu Şerḥu’l-Kâfiyeti’l-BediǾiyye fî ǾUlûmi’l-Belâġa ve Meḥâsini’l-BediǾ

adıyla şerh etmiştir.

İbn Câbir el-Endelusî’nin (ö. 781/1379) BediǾiyyetu’l-‘Umyân. Bu eseri

Şehâbeddin Ebû CaǾfer Ahmed b. Yûsuf er-Ruaynî el-Endelusî (ö. 779/1377)

Ŧırâzu’l-Hulle ve Şifâ‘i’l-Ġulle adıyla şerhetmiştir.

Zeynuddin ŞaǾbân b. Muhammed b. Dâvûd el-Âsâri’nin (ö. 828/1424) el-

Ǿİkdu’l-BediǾ fî Medḥi’ş-ŞefiǾ, el-BediǾiyyetu’l-Kubrâ adıyla da bilinen eseri.

İbnu’l-Mukrî el-Yemenî’nin (ö. 837/1433) el-Cevâhiru’l-Lâmi‘a fî Tecnîsi’l-

Ferâi‘di’l-CâmiǾa li’l-MeǾâni’r-RâǾi‘a adlı eseri. Bu eseri kendisi el-Ferîdu’l-CâmiǾa

li’l-MeǾâni’r-RâǾi‘a adıyla şerh etmiştir.

İbn Hicce el-Hamevî’nin (ö. 837/1433) BediǾiyyetü ibn Ĥicce el-Ĥamevî

adlı eseri. Eseri yine yazar Ḫizânetu’l-Edeb ve Ġâyetu’l-Ereb adıyla şerh etmiştir.

Celâleddin es-Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Nažmu’l-BediǾ fî Medḥi Ħayri ŞefiǾ adlı

eseri. Âişe el- Bâûniyye’nin (ö. 922/1516) el-Fetḥu’l-Mubîn li Medḥi’l-Emîn adlı

eseri.

Abdulgani en-Nablûsî’nin (ö. 1143/1730) Nesemâtu’l-Esḥâr fî Medḥi’n-

Nebiyyi’l-Muḫtâr adlı eseri. Yazar kendi eserini Nefeḥâtu’l-Ezhâr Ǿalâ Nesemâti’l-

Esḥâr adıyla şerh etmiştir.

174 Hulusi Kılıç, a.g.m., V, 323.

Kâsım b. Muhammed el-Bekrecî el-Halebî’nin (ö. 1169/1755) el-Ǿİḳdu’l-

BediǾ fî Medḥi’ş-ŞefiǾ adlı eseri. Yazar kendisi Hilyetu’l-Ǿİḳdi’l-BediǾ fî Medḥi’ş-

ŞefiǾ adıyla şerh etmiştir.

Tâhir el-Cezâirî’nin (ö. 1338/1919) BediǾu’t-Telḫîṣ ve Telḫîṣu’l-BediǾ adlı

eseri. Kitabı müellifi aynı adla şerh etmiştir.175

Belâgat ilimleri ilk dönemlerde daha çok aydınların ilgisini çekerken Hz.

Peygamberin methini konu edinen BediǾiyyât’ın halkın büyük ölçüde ilgisini

kazanmasından sonra bu ilimler geniş kitleler tarafından kabullenilmiştir. Diğer

yandan edebi sanatlar, bediǾiyyelere yazılan şerhlerde ayrıntılı bir şekilde

işlendiğinden gelişme kaydetmiştir. Müellifleri aynı zamanda birer İslam âlimi olan

bu şerhler, İslamî ve edebi kültürün yayılmasına ve güçlenmesine de hizmet etmiştir.

Hem edebiyatın hem de islam kültürünün ve peygamber sevgisinin halk arasında

yayılıp yerleşmesine vesile olan bediǾiyyât çalışmaları Hıristiyan ediplerin XII.

yüzyıldan itibaren Hz.İsâ’yı medh sadedinde bediǾiyyeler yazmalarına imkân

hazırlamıştır. Bunlardan Hûri Nikolâvus b. NiǾmetullah es-Saiğ (ö. 1169/1755),

Nâsif b. Abdullah el-Yâzicî (ö. 1287/1870), Ersânyûs b.Yûsuf b. İbrahim el-Fâhûrî

(ö. 1300/1883) nin bediǾiyyeleri örnek olarak gösterilebilir.

XX. yüzyıldan itibaren dini hayata ve klasik edebi ilimlere olan ilginin

azalması, sanat ve edebiyat anlayışındaki değişiklikler nedeniyle bediǾiyye yazma

geleneği terkedilmiştir.176

Buraya kadar dil, dilbilim, belâgat ve belâgatın kısımları hakkında bilgiler

Ķudâme b. CaǾfer (ö. 337/948), ṭıbâḳı Tekâfu’ diye isimlendirmiştir. Tekâfu’;

eşitlik, benzerlik demektir.213 Ḳudâme şöyle der; “ Şairin bir şeyi vasfetmesi veya

anlamlardan herhangi birini söylemesidir. Şair iki anlamı dengi (karşılığı) ile getirir.

Burada denk sözümle ikisinin de birbirinin karşısında olmasını kastediyorum.

İbn Sinân el-Ḫafâcî (ö. 466/1073) ṭıbâḳı, Muteđâd min MeǾâni’l-Elfâž adıyla

şöyle tarif eder; “iki manadan birisi diğerine zıt olur veya zıta yakın olur.” Bu

tarifiyle el-Ḫafâcî, ṭıbâḳ’ın lafzî ve manevî olan iki ana kısmına işaret etmiştir.223

ǾAbdulḳâhir el-Curcânî (ö. 471/1078-1079) ṭıbâḳı, Taṭbîḳ adıyla zikretmiş ve

hakkında şunları söylemiştir: “taṭbîḳ , açık olan, anlaşılan bir sanattır. Manevî olması

ise daha da açık ve belirgin olmasına sebeptir. Bu sanat bir şeyi karşıtı ile beraber

zikretmektir. Birleşik cümleler arasında tezâd muhaldir. Muķâbelenin hükümlerine

orada yer yoktur.”224

Bu sözüyle el-Curcânî ṭıbâḳta manayı lafza tercih eder. Buna rağmen ṭıbâḳta

lafız ve manada zıddiyetin olması gerekir. Birleşik cümleler arasında ṭıbâḳ olmasına

rağmen el-Curcânî’nin bunun olmadığını söylediği görülür.225 Bazı belâgatcıların

ṭıbâḳ-ı manevî dedikleri şey budur.226 Buradaki zıddiyet çoğu zaman lügat

kurallarına uygun olur.

Usâme b. Munḳıź (ö. 584/1188) da ṭıbâḳı, Taṭbîḳ ismiyle tarif etmiş ve “

taṭbîḳ bir şeyi zıddı ile bir arada zikretmektir. Bazı âlimler ise bir kelimeyi iki

anlamı ile beraber zikretmektir demişler, bazıları da buna tekâfü ismini

vermişlerdir.” demiştir.227

İbn YaǾķûb es-Sekkâkî (ö. 626/1229) “muṭâbaḳat iki zıddı beraber

zikretmektir” diyerek belâgatcıların genel görüşüne katılmış ve ṭıbâḳı Muṭâbaḳat

ismiyle zikretmiştir.228

Ḍıyâuddin ibnu’l-Eŝîr (ö. 637/1239) ṭıbâḳ’ın, manada uyum çeşitlerinden bir

çeşit olduğunu belirtmiş, buna Muṭâbaḳat ve BediǾ ismi de verildiğini söylemiştir.

Daha sonra ṭıbâḳ ile cinası birbirinden ayırmış ve bu hususta da Ḳudâme b. Ca’fer’in

ṭıbâḳa cinas demesinden yararlanmıştır. Ṭıbâḳ’ın lügat manası cinasın manası ile

Şerefuddîn eṭ-Ŧîbî (ö. 743/1343) et-Tibyân isimli eserinde ṭıbâḳı, Muḳâbele

başlığı altında şöyle tarif etmiştir: “ister hakiki olsun isterse takdiri olsun iki zıt

manaya işaret eden iki lafzı bir arada zikretmektir. Buna tezâd ve ṭıbâḳ ta denir”242

Burada hakikat lafzı ile ṭıbâḳ-ı lafzîye, takdiren lafzı ile de ṭıbâḳ-ı manevîye işaret